
UỶ BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

       Số:            /QĐ-UBND Hà Nội, ngày         tháng           năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt Đề án “Phục hồi chất lượng môi trường và phát triển  

hệ thống 04 sông nội đô Tô Lịch, Kim Ngưu, Lừ, Sét” 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Nghị định 

05/2025/NĐ-CP ngày 06/01/2025 của Chính phủ về sửa đổi Nghị định 

08/2022/NĐ-CP hướng dẫn Luật Bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Quyết định số 57/2008/QĐ-TTg ngày 29 tháng 4 năm 2008 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc Phê duyệt “Đề án tổng thể bảo vệ môi trường lưu vực 

sông Nhuệ - sông Đáy đến năm 2020”; 

Căn cứ Quyết định số 1259/QĐ-TTg ngày 26 tháng 7 năm 2011 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc phê duyệt quy hoạch chung xây dựng Thủ đô Hà Nội 

đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2050; 

Căn cứ Quyết định 1668/QĐ-TTg năm 2024 ngày 27 tháng 12 năm 2024 

của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch chung Thủ đô Hà 

Nội đến năm 2045, tầm nhìn đến năm 2065; 

Căn cứ Quyết định số 681/QĐ-TTg ngày 03 tháng 5 năm 2013 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch thoát nước và xử lý nước thải  khu vực 

dân cư, khu công nghiệp thuộc lưu vực sông Nhuệ - sông Đáy đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 725/QĐ-TTG ngày 10 tháng 5 năm 2013 của Thủ 

tướng chính phủ về phê duyệt quy hoạch thoát nước thủ đô Hà Nội đến năm 

2030, tầm nhìn đến năm 2050; 

Căn cứ Quyết định 681/QĐ-TTg ngày 04 tháng 6 năm 2019 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc ban hành Lộ trình thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững 

Việt Nam đến năm 2030; 

Căn cứ Chương trình số 03-CTr/TU ngày 17 tháng 3 năm 2021 của Thành 

ủy Hà Nội về ”chỉnh trang đô thị, phát triển đô thị và kinh tế đô thị thành phố 

Hà Nội giai đoạn 2021-2025”;  



 

 

2 
 

Căn cứ Chương trình số 05-CTr/TU ngày 17 tháng 3 năm 2021 của Thành 

ủy Hà Nội về ”đẩy mạnh công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch; nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả quản lý, sử dụng tài nguyên, bảo vệ môi trường; chủ động phòng, 

chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn, ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn 

thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2025”; 

Căn cứ Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 31/5/2017 của Thành ủy Hà Nội về 

“Tăng cường công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn Thành phố Hà Nội đến 

năm 2020 và những năm tiếp theo”;  

Căn cứ Kế hoạch số 312/KH-UBND ngày 28/12/2021 của Ủy ban nhân 

dân thành phố Hà Nội về việc phát triển hệ thống thoát nước và xử lý nước thải 

đô thị thành phố Hà Nội giai đoạn  2021 – 2025;  

Căn cứ Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 03/7/2017 của Ủy ban nhân dân 

Thành phố Hà Nội về triển khai Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 31/5/2017 của 

Thành ủy Hà Nội về “Tăng cường công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn 

Thành phố Hà Nội đến năm 2020 và những năm tiếp theo”;  

Căn cứ Kế hoạch 168/KH-UBND ngày 16 tháng 7 năm 2021 của UBND 

Thành phố Hà Nội về thực hiện Chương trình 05-CTr/TU công tác quy hoạch 

Hà Nội của Thành ủy Hà Nội về ”đẩy mạnh công tác quy hoạch, quản lý quy 

hoạch; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, sử dụng tài nguyên, bảo vệ môi 

trường; chủ động phòng, chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn, ứng phó với biến đổi 

khí hậu trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2025”; 

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nông Nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số 

481/TTr-SNNMT ngày 20  tháng 6  năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Đề án "Phục hồi chất lượng 

môi trường và phát triển hệ thống 04 sông nội đô Tô Lịch, Kim Ngưu, Lừ, Sét " 

(sau đây gọi tắt là Đề án); Danh mục các chương trình, dự án giai đoạn 2025 -

2030 (tại phụ lục kèm theo). 

Điều 2. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường là cơ quan chủ trì, phối hợp 

với các Sở, ngành có liên quan tổ chức triển khai Đề án; đôn đốc và tổng hợp 

báo cáo kết quả thực hiện hàng năm về Ủy ban nhân dân Thành phố và Bộ Nông 

nghiệp và Môi trường theo quy định. 

Căn cứ Danh mục các chương trình, dự án ưu tiên đã được Ủy ban nhân 

dân Thành phố phê duyệt tại Đề án kèm theo Quyết định này, các đơn vị được 

giao nhiệm vụ xây dựng kế hoạch, tổng hợp kinh phí thực hiện hàng năm, trình 

cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định. 

Nguồn kinh phí thực hiện: từ nguồn ngân sách (ngân sách cấp Thành phố 

và ngân sách cấp Phường/Xã) và các nguồn vốn huy động hợp pháp khác. 



 

 

3 
 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Chánh Văn 

phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội, Giám đốc các Sở, Ban, Ngành; Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường trên lưu vực sông nội đô và các tổ chức, cá 

nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- Thường trực: Thành ủy, HĐND TP (để b/c);  

- Chủ tịch UBND Thành phố (để b/c); 

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường (để b/c); 

- Các PCT UBND Thành phố; 

- Văn phòng: Đoàn ĐBQH Thành phố, HĐND TP 

- VPUBND: CVP; PCVPN.M.Quân; 

Các phòng TH, NNMT; 

- UBND các xã, phường 

- Cổng thông tin điện tử UBND thành phố; 

- Cơ quan báo chí, truyền hình: HTV, HNM, KTĐT; 

- Lưu: VT, NNMT. 

 

        TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

       KT. CHỦ TỊCH 

        PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

        Nguyễn Trọng Đông 

 


		2025-06-23T14:05:07+0700


		2025-06-23T14:10:38+0700


		2025-07-21T11:39:36+0700


		2025-07-21T15:13:22+0700
	Nguyễn Trọng Đông


		2025-07-22T08:55:49+0700


		2025-07-22T08:55:49+0700


		2025-07-22T08:55:49+0700


		2025-07-22T08:55:49+0700




